## CONCUSSIO.

Vide verb. *Pœna art. 2. d. num. 82. ad 85.*

CONDITIO,  
prout est impedimentum matrimonii.

Vide verb. *Impedimenta matrimonii art. 1. d. n. 16.*

## CONDUCTIO, CONDUCTOR.

Vide verb. *Locatio per totum.*

## CONFESSARIUS.

## ARTICULUS I.

Quæ requirantur in Confessario ad valide, & rite ejus officium exercendum.

## SUMMARIUM.

**I**n Confessario, ut valide ejus officium exerceat, requiriuntur intentio, potestas ordinis, & jurisdictionis: quomodo concurre debent: defectus horum effectus demonstrantur: quibus casibus insuper habentur, præcipue defectus intentionis, & jurisdictionis, ad num. 25.

**D**uplex est jurisdictionis potestas: differentia inter ordinis, & jurisdictionis potestatem: quam vim ad praestandum jurisdictionem error habeat communiz, ad num. 42.

**Q**ua oppositio opinionis usus fuit prohibitus ab Innocentio XI. 12. Febr. 1679, in decreto de expresso suo ordine edito a Sacr. Congr. circa communionem quotidianam, & confessionem venialium, ibi: Non permittant, ut venialum confessio fiat simplici Sacerdoti non approbat ab Episcopo, aut Ordinario. Possunt tamen simplices Sacerdotes in articulo mortis absolvere, neadum à venialibus, & mortalibus alias confessio, sed insuper à quibusvis casibus, & censuris etiam reservatis, ex Tridentin. sess. 14. cap. 7. ibi: "Verumtamen pia admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in eadem ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis, atque ideo omnes Sacerdotes quoslibet ponentes à quibusvis peccatis, & censuris absolvere possint." Pro tali enim casu ecclesia dat jurisdictionem omnibus Sacerdotibus, & tollit omne impedimentum canonicum ex parte ipsorum, ut possint, licet sint degradati, excommunicati vitandi, irregulares, apostatae, seu hæretici, absolvere quoslibet fidèles à quibuscumque casibus, & censuris quantumvis reservatis, maxime si non admittit promptus alius Sacerdos approbat, aut propriis Parochiis, ut esse communis Doctorum sententia. **V**ide nam et titulum Absolutio, num. 49. tom. 1. **V**ide tamen verb. Sacerdos num. 38. Quæ ampla potestas extenditur ad probabile periculum mortis, ut tenet communior Doctorum cum Barbosa de offic. & potest. Episcopi allegat. 25. num. 81. & cum Mastri disputatione 21. q. 8. num. 203. In iure enim quoad rem pro eodem summittur periculum, & articulus mortis, cap. 9. Si quis suadente 17. questi. 4. c. Eos qui, de sententi excommunicantia, remittantur eis & anathema sit. Et clare constat ex cap. 20. Joann. ubi Christus solis Apostolis jam antea in ultima cena in Sacerdos ordinatis, postquam à mortuis resurrexerat, dixit: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quo-*

**A**dditiones ex supplemento Auctoris, ad numer. 98.

**A**ddit. alii notantur, ad n. 107.

**I**n Confessario, ut valide ejus officium exerceat requiriuntur, potestas ordinis, & jurisdictionis. Intentio Confessarii est conditio sine qua non, ita ut sine ea sacramentum Pœnitentiae sit invalidum, quia sacramentum debet exerceri modo humano, adeoque debet esse volutum. Et talis intentio, ut sit sufficiens debet esse actualis, aut virtualis, nec sufficit habitualis; est communis Doctorum. Potestas ordinis necessario requiri in Confessario, quia solus sacerdos est legitimus sacramenti Pœnitentie Minister, ut de fine definitum est in pluribus Conciliis, & signante in Trident. sess. 7. canon. 10. ibi: "Si quis dixerit, christianos omnes in verbo, & in omnibus sacramentis administrans habere potestatem, anathema sit." Et sess. 4. cap. 6. ibi: "Circa Ministrum autem hujus sacramenti declarat sancta synodus falsas esse, & a veritate evangeli penitus alienas doctrinas nonnes, que ad alios quosvis homines præter Episcopos, & Sacerdotes, clavum ministerium perniciose extenduntur &c." Et canon. 10. ejusdem. sess. 14. ibi: "Si quis dixerit... non solos Sacerdotes esse Ministros absolutionis, sed omnibus, & singulis Christi fidelibus esse dictum, quæcumque ligaverint super terram, erunt ligata & in celo, & quæcumque solverint super terram, erunt soluta & in celo, & quorum remiserint peccata, remittantur eis & anathema sit." Et clare constat ex cap. 20. Joann. ubi Christus solis Apostolis jam antea in ultima cena in Sacerdos ordinatis, postquam à mortuis resurrexerat, dixit: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quo-*

rum retineritis, retenta sunt. Potestas jurisdictionis etiam necessario requiriatur in Confessario, quia licet solus Sacerdos sit legitimus sacramenti Pœnitentie Minister, non tamen quicunque Sacerdos est talis, sed solum ille, qui præter potestatem ordinis, habet etiam potestatem jurisdictionis, id est, legitimam jurisdictionem, vel ordinariam, vel salem delegatam. Et talis jurisdictione Confessarii est ius in subditos ad exercendum potestatem absolvens, quam ex ordinis Sacerdos habet. Unde absolutio sibi a Sacerdote sine jurisdictione est nulla ex Tridentino res. 14. cap. 7. ibi: *Peruersum semper in ecclesia Dei fuit, & verisimiliter esse synodus hec confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam Sacerdos in eum preferit, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem. Et ad hoc faciunt duas sequentes propositiones damnatae ab Alexandro VII. 24. Septembri 1665. quarum prima tertiadecima in ordine sic habet: Satisfaci precepio annue confessions, quæ confitetur regulari Episcopo præsentato, sed ab eo injuste reprobato: Et secunda in ordine 16. sic habet: Qui beneficium curatum habent, possunt sibi eligere in Confessarii simplicem Sacerdotem non approbatum ab Ordinario. Et ratio etiam est clara, quia absolute est actus judicialis, adeoque ex parte Sacerdotis requiri jurisdictionem in subditos; nam sententia non suo Judee lata, est nulla ex defectu jurisdictionis; cap. At si Clerici. 4. de jud. & regul. 26. Jur. in 6. sess. 14. cap. 7. ibi: *Quoniam igitur natura, & ratio Judicii illud expedit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur.**

Unde defectu jurisdictionis simplex Sacerdos non approbat neque valide potest absolvere à peccatis venialibus, aut mortalibus aliis confessis, ut tenet Mastri disputatione 21. questi. 8. num. 202. Faber, Brancatus, & Scotista magis communiter cum variis aliis; & ratio est, quia licet materia sit libera, absolutio tamen est sententia, & actus Judicij, qui actus Judicij in non subditos est nullus, cit. cap. At si Clerici. & regul. 26. Jur. in 6. sess. 14. cap. 7. ibi: *Quoniam igitur natura, & ratio Judicii illud expedit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur.*

Ex defectu jurisdictionis simplex Sacerdos non approbat neque valide potest absolvere à peccatis venialibus, aut mortalibus aliis confessis, ut tenet Mastri disputatione 21. questi. 8. num. 202. Faber, Brancatus, & Scotista magis communiter cum variis aliis; & ratio est, quia licet materia sit libera, absolutio tamen est sententia, & actus Judicij, qui actus Judicij in non subditos est nullus, cit. cap. At si Clerici. & regul. 26. Jur. in 6. sess. 14. cap. 7. ibi: *Quoniam igitur natura, & ratio Judicii illud expedit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur.*

Etiam si sacerdos sine debita intentione administrans peccat gravissime, & sacrilegium committit; defectus enim voluntarius debet intentionis in Confessario est gravissima irreverentia facta Deo, & sacramento, & perniciose injury facta pœnitenti: Immo gravior peccaret, & sacrilegium committeret, etiamsi sacramentum simularet ex gravi metu, vel alia gravi causa; sic v. gr. si pœnitentis absolutione indignus minaretur mortem Confessario, nisi distincte, & integre verba absolutionis proferret, non possit distincte, & indistincte, & integre proferre sine intentione absolviendi. Et ratio est, quia talis simulatio est gravis irreverentia facta Deo, & sacramento, quoniam qui affirmat *Ego te absolvō* sine intentione absolviendi, mentitur, affirms enim se absolvere cum revera non absolvat; mentiri autem circa formam sacramenti est magna irreverentia illata sacramento, & Christo iesu institutori; propter simulatio in sacramentis est ab intrinseco male, & hac ratione excusat metu gravis. Colligitor a similis ex cap. De homine 7. de celebrat. Missar. ubi Innocentius III. refert, & damnat causum de Sacerdote, ut sequitur: *Quiescit quid de incauto presbytero videtur, qui cum se sciat in mortali crimen constitutum, missarum templa, que non potest propter necessitatem quamlibet intermittere, propter sui factioris conscientiam dubitat celebrare, peracriter ceteris circumstantiis missarum celebrare se fugit, & suppressis verbis, quibus confitetur Corpus Christi, panem, & vinum tantummodo pure sumit, ita credens per id, quod pretendit populo satisfacere, ut per hoc quod intendit, Deum non debet provocare.* Ad quem casum respondet immediate Ponifex precisis his verbis: "Cum ego falsa sint abicienda remedia, quæ veris sint periculis graviora; licet, qui pro sui criminis conscientia reputat se indignum peccat graviter, si se ningerat irreverenter illud, gravius tamen videtur offendere qui sic fraudulenter illud presumperit simulare, cum ille in solius misericordia Dei inanum incidat, iste vero non solum Deo (qui non veretur illudire) sed populo, quem decipit, se adstringat." Ex quibus Pontificis verbis sic arguitur: Non est minor irreverentia sacramenti, sed fortasse major dicere verba absolutionis sine intentione absolviendi, quam supprimere verba consecrationis in casu quo tenetur ea profere; sed sic supprimere verba consecrationis declarat Pontifex esse illudere Deo; ergo profere verba absolutionis sine intentione absolviendi, est Deo illudere, quod cum sit contra reverentiam sacramenti, nullo metu justificari potest.

Et facit ad hoc proposito 29. in ordine 65. ex damnatis ab Innocentio XI. 2. Martii 1679. ibi: *Urgens metus gravis est causa juxta sacramentorum administracionem simulandi. Sic Cardens disput. 20. in proposit. 29. cap. 5. num. 49. & 61. Qui tamen num. 52. concedit quod Confessarius, qui reperit pœnitentem absolutione indignum, quatenus, v. gr. est in occasione proxima peccati, quam non vult relinquere, ne prodat apud astantes pœnitentis indignitatem, possit obmurmurare recitate Pater noster, vel hujusmodi, quia non est in rigore simulatio sacramenti, nam omnino materialiter se habet ad sacramentum; ne sunt verba absolutionis, unde propriez media ad vitandam fractionem sigilli, ad sa occasionis aliquis pereat, quod periculum non adest 17 stante presente Sacerdoti approbat; hic aliqui canones exprimebant hanc concessionem fieri in defectum Sacerdotis approbat; cap. Aurelius 5. cap. Presbyter 14. cau. 26. questi. 6. facit regulam de regul. Jur. quod cum aliquid conceditur propter necessitatem, durat concessio, quatenus urgat necessitas. & regul. 78. Juris in 6. ibi: In argumentum trahi nequeunt, quæ propter necessitatem aliquando sum concessa; & sic declarasse Sac. Congr. Conc. reg. 14. cap. 6. & can. 10. ejusdem. res. 14. ut patet ex ejusdem verbis adductis supra n. 4. Unde sacramentaliter audiens absolvere, cum non sit Sacerdos, fit suspectus de haesi, & est cogendus ab Inquisitoribus abjurare de velhementi, & licet esset minor 25. annorum, dummodo compeleret vigesimalium annum, est degradandus, & brachio seculari tradendus, & ultimo supplicio afficiendus ex Clementis VIII. const. incip. Etsi alia: & Urban. VIII. const. 79. incip. Apostolicum officium: Colliges tertio, quod nullus Sacerdos, sive secularis, sive regularis possit presumere confessiones excipere sine potestate jurisdictionis, & consequenter etiam sine approbatione, aliter nulla esset absolutio, gravissima peccaret, & posset, immo deberet severe puniri, ut colligitor ex Conc. Tid. sess. 23. cap. 15. de reform. ibi: "Quamvis presbyteri in sua ordinatione à peccatis absolvi potestem accipiant, decretivit tamen scanda synodus nullum etiam regularem posse confessiones secularium etiam Sacerdotum audire, ne ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alia idoneus judicetur, & approbatum, quæ gratis detur, obtineat, privilegii, & consuetudine quamquam etiam immemorabili, non obstantibus suis." Et de nullitate absolucionis ob defectum jurisdictionis patet expresse ex verbis ejusdem Concilii adductis supra n. 8. & quod gravissime peccaret Sacerdos non approbat, & sine jurisdictione excipiens confessiones, patet aperi, ex quo contraveniret in re gravissima expresse Conciliorum inhibitioni, & temere, & sacrilege, invalido, & nulliter sacramentum administraret. Quod autem possit severe puniri Sacerdos etiam audens sine approbatione, & jurisdictione confessiones secularium excipere, habetur ex expressa declaratione Sacr. Congr. Conc. in Neapolitana 14. April. 1646. ad cap. 15. sess. 23. de reformatis, ubi cum quiescit fuisse: Quia pena, & à quo sit puniendus Sacerdos regularis, qui absque prævia Ordinarii approbatione confessiones personarum secularium audit, eo quod in sacro Concilio nulla legitute pena adjecta, ne à quo sit inferenda? Respondit Sacr. Congr. Posse puniri ab Episcopo panis etiam cenzuram; & sic statuerunt plures Summi Pontifices, & signanter Greg. XV. const. incip. Inscrutabilis: & Innocent. X. die 15. Maii 1648. const. incip. Cum sicut accepimus: ubi postquam confirmit decretum Sacr. Congr. specialiter deputata super ortis controversiis inter Episcopum Angelopolitanum, & Pares Societatis provincie Mexicanæ, statuit: "Contravenientes ab Episcopo tamquam Sedis apostolica delegatos occideri, & puniri posse etiam censuram ecclesiasticam in vita constitutionis sanctæ memorie Gregorii XV. incip. Inscrutabilis Dei providentia: ac proxima memoriam Religiosi, qui hujusmodi approbationem, & licentiam se obtinuisse non docuerunt, potuisse Episcopum, sive ejus Vicarium generalem præcipere sub pena excommunicationis late sententia, ut à confessionibus audiendis... abstinenter?" Hinc advertendum venit primo, quod jurisdictione seu potestas jurisdictionis est duplex, ordinaria scilicet, & delegata. Jurisdictionis ordinaria est illa, quæ annexa est aliqui officio, seu dignitati, que propter ipso jure competit habent tale officium, seu dignitatem, id est, quæ quis ex vi proprii officii (utpote cui annexa est cura animalium) habet subditos, quos in foro conscientia judicare potest. Et talen habet Papa in omnes Christifideles, Episcopos in omnes ad suam diocesim pertinentes, Parochi in suos parochianos, Prælati regulares in suos subditos, ut Generales, Provinciales, Abbates, Priores, Rectores, Präpositi, Guardiani, & hujusmodi; ipsi enim omnes alia approbatione non indigent, ut suorum respecti subditorum confessiones excipiant, quia tam de jure communis, quæ ex propriis cuiusque Religionis consti-*

tutionibus sunt proprii Sacerdotes respectu suorum res-  
pective subditorum. *Jurisdictio delegata* est illa, que  
habetur ex commissione alterius habentis ordinariam, id  
est, quam quis absque collatione elicijus beneficii curam  
animarum habentis, accipit ab habente jurisdictionem or-  
dinariam; & talem habent Sacerdotes, sive seculares, sive  
regulares nullum habentes beneficium curatum, sed ta-  
men legitime approbati, & admissi ab Ordinariis ad con-  
fessiones excipiendas respectu secularium; & sic Religio-  
si à Generalibus, vel provincialibus approbat, & admis-  
si ad confessiones excipiendas respectu Religiosorum sua-  
tum Religionis, vel respectu provinciae. Advertendum est hic  
secundò, quod potestas Ordinis quantum ad facultatem  
absolvendi, & potestas jurisdictionis, in hoc inter se dif-  
ferunt, quod potestas Ordinis Presbyteris omnibus data  
in sua ordinatione est potestas remota, & in habitu tan-  
tum, non autem in actu, seu quantum ad usum, quatenus scilicet Sacerdos vi ordinationis accepit a Christo po-  
testatem ad absolvendum, sed non accepit pro tunc sub-  
ditos, in quos possit actu exercere potestatem; potestas  
autem jurisdictionis est potestas proxima, & in actu  
quantum ad usum, quatenus scilicet Sacerdos per colla-  
tionem beneficii curat, vel per concessionem excipiendi  
sibi ab Ordinario factam, recipit potestatem actualiter  
exercendi talium potestentiam in subditos sibi actualiter as-  
signatos, ut patet ex Tridentino in *dist. cap. 15. sers. 23. de reformat. & tradit. Fagnan. in cap. Omnis 12. de pa-*  
*nitent. & remissionib. sub num. 84.* Et haec differentia  
solet exemplificari in Doctoris in iure, qui licet in sui  
creatione, qua Doctor juris declaratur, accipiat potes-  
tam, ut ubique locorum possit jus dicere respectu sibi  
subditorum, non tamen statim a sui graduatione potest  
judicium exercere, cum nondum sint sibi assignati subdi-  
ti, in quos possit dicere, sed solum tunc primum po-  
test judicium exercere, cum aliqui, vel ex officio, vel  
ex delegatione superioris quosdam acquirit subditos, in  
quos possit jus dicere, & sententiam valide proferre, cum  
sententia lata in non subditos, & à Judge non suo, sit  
nulla; *leg. ult. cap. Si non competet. Indic. leg. Factum à Judge, fi. eod. tit. cap. At si Clerici 4. de Judic. ibi Sententia & non suo Judge lata non tenet; reg. 20. jur. in 6. ibi: Ea que finit a Jud. si ad ejus non spectant officia, vitibus non subsistunt.* (Vide adit. hispan. nov. pag. 188. col. 2. lit. A. & leg. 12. ad 15. tit. 22. part. 3. cum leg. 6. tit. 4. ejusd. part.) Ita à pari servata proporcione, discurrendum est de Sacerdote, qui quavis in sua  
ordinatione accipiat potestem absolvendi a peccatis, non tamen statim a sui ordinatione potest ipsam exercere,  
cum nondum sint ipsi assignati subditi, in quos ipsum po-  
testatem exercet; sed solum tunc primum potest talium  
potestem exercere, cum aliqui, vel ex officio, vel ex  
delegatione Ordinarii quosdam acquirit subditos, in quos  
possit actu judicium sacramentale exercere, & sententiam  
absolucionis valide proferre, cum etiam sententia absolu-  
tionis lata in non subditos, & à Judge non suo, sit  
nulla, ut expresse declarat Conc. Trid. sers. 14. cap. 7.  
ibid. *Quoniam igitur natura, & ratio judicii illud exposuit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur, persuasum semper in ecclasia Dei fuit, & verisimiliter est synodus huc confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem.* Et consimiliter  
sers. 23. cap. 15. de reform. per verba adducta sub n. 25.

33. Advertendum tertio, etiam errorem communem pos-  
se conferre, seu dare jurisdictionem. Error autem com-  
munis potest capi duplenter; error communis cum titulo  
colorato, seu putativo; & error communis sine titulo co-  
lorato, & putativo; error communis cum titulo colorato,  
seu putativo est, cum Sacerdos realiter obtinuit à legiti-  
mo superiori titulum requisitus ad actum absolutionis;  
v. gr. titulum parochi, vel approbati, & admissi Con-  
fessarii; sed vel nulliter obtinuit, in quantum erat incapa-  
pax ob aliquem occultum defectum, & impedimentum can-  
onicum, nempe quia simoniacus &c. vel talem titulum  
amisit; talis vero incapacitas, aut amissio tituli communi-  
ter ignoratur, & communiter à fidelibus existimatur, eutn  
35 habere verum, & legitimum titulum. Error communis si-

ne titulo colorato, & putativo est, cum Sacerdos non  
obtinuit realiter à legitimo superiore titulum requisitus  
ad actum absolutionis, sed ipse Sacerdos talem titulum  
fingit, aut ignoranter credit, & dicit habere, & talis fac-  
cio, & carentia tituli communiter ignoratur, ut cum Sa-  
cerdos, qui cum falsa licentia confessiones excipit, aut  
cum falsi bullis pro parochio se gerit, communis populi  
errore legitimus Confessarius, aut parochus reputatur.  
Error igitur communis cum titulo colorato, & putativo  
dat, & confert jurisdictionem ad validē absolvendum,  
licet occultum subiit impedimentum ex jure positivo pro-  
veniens. Hac sententia est moraliter certa, & sic docent  
communiter Doctores, arg. leg. Barbarius Philippus, *ff. de offic. pret. & com. Juristi. axiom. quod Antonius Gabrieilius communium concl. lib. 1. conclus. 8. de probat. num. 1. refert: Communis error facit jus, & veritati preferunt, & cap. Infamis 1. caus. 3. quest. 7. ibi: Si servus cum putare liber, ex delegatione sententiam daret, quamvis postea in seruotium depulsum sit, sententia ab ea dicta rei judicata firmitatem tenet.* Gloss. in leg. 3. ff. de supellecili. legata, verb. Error jus facit; Gloss. in cap. Ad probandum 24. de sententi. *S. re judicata: Abbas in cap. Scisciatum num. 11. de script. Mas- card. de probat. concl. 648. Paludan. in 4. dist. 17. 9. 6. art. 2. Diana pag. 8. tract. 1. resolut. 94. Cardenes disser. 2. cap. 6. art. 5. Card. de Lugo de just. tom. 2. dis- put. 37. sedit. 3. num. 20. & sequent. & innumeris alii cum Jurisperiti, tum Theologi apud ipsos. (Concordat lex 4. ibi: Pero si accecessem: tit. 4. part. 3. cum gloss. 7. D. Greg. Lop. in leg. 9. tit. 16. p. 6. Ad rem leg. 12. t. 16. p. 3. 8. i. 9. l. 3. 16. t. 11. l. 5. Rec. Cast.) Et ratio 37  
cur error communis cum titulo colorato, seu putativus de-  
junctus, est, quia superior, seu ecclesia, ob bonum  
commune ad favorem fiduciam, ad vitanda gravia  
incommoda, que alias sequentur, eo maxime quia alias  
innumeris animis perirent, dat auctoritatem, & valorem,  
supplet defectum vera jurisdictionis, & tollit omne impe-  
dimentum juris humani, seu à jure positivo proveniens.  
Secus autem, si defectus, seu impedimentum esset juris  
naturalis, vel divini, ut si Confessarius esset mulier, vel  
non esset Sacerdos, quem deficiunt nec tollere, neque  
supplere potest potestas humana, neque in eo dispensare  
ut recte docent Diana tract. 2. de potest. Ponit. resolu-  
lut. 94. in fin. Pignatell. tom. 6. consult. 1. n. 12. Layman lib. 1. tract. 4. cap. 22. sub n. 9. Cajetan. verb. Confessio  
iteranda ex parte Confessarii: Abbas in cap. 3. de pres-  
bytero non baptizato, & alii passim.*

An autem error communis sine titulo colorato, seu  
putativo det, seu conferat jurisdictionem ad validē ab-  
solvendum, res controversa est inter Doctores. Negativam 39  
sententiam tamquam communione, & probabiliorē  
tenent Card. de Lugo de justit. tom. 2. disput. 37. n. 23.  
Nugus quest. 8. art. 5. dub. 1. difficult. 1. pag. 436.  
& 7. Cardenes dissert. 2. cap. 6. art. 5. num. 151. qui  
ex ipso Sanchez loc. citat, adducit pro hac sententia 40  
alios Doctores. Affirmativam sententiam, nempe etiam  
errorem communem sine titulo colorato cum sua posses-  
sione offici dñe, seu conferre jurisdictionem ad validē  
absolvendum, docent apud Sanchez, & Cardenes loc. cit.  
Innocentius, Hostiensis, Joannes Andreas, Decius, Sa-  
licetus, Felinus, Petrus, Cynus, Fulgosi, Cardinals,  
Burgos de Paz, & alii, & praecepit Basilios Pontius, qui  
mordicus defendit hanc opinionem *l. 5. de matrim. c. 20.*  
& eam tenet Joan. Sanch. in *solut. disput. 44. num. 3.*  
Molesius, Bordonus, Bonacina, & aliud apud Dianam  
part. 8. tract. 1. resolut. 93. & 94. habentem una cum  
Caspiensi, Silvio, Machado, non probabilem opinionem  
Pontii; sicuti habet Tamburini de panit. lib. 5. cap. 4.  
§. 7. num. 17. Accedit Gobat. tract. 7. caus. 3. num. 108.  
Sporer. tom. 3. pag. 3. cap. 6. sedit. 1. quest. 2. n. 714.  
& pro probabiliorē tenet Diana parti. 11. tract. 2. resolu-  
lat. 69. citans sexdecim Doctores; & quod sit vere, &  
certo probabilis sententia docens, quod error communis  
sine titulo colorato jurisdictionem conferat, tenet novisime  
Felix Potestas tom. 1. part. 4. cap. 5. numer. 3262.  
citans pro se Dianam part. 4. tract. 2. resolut. 222. Basili-  
liam

lium Pontium de matrim. lib. 5. cap. 20. Verricelli tr. 2.  
quest. 25. num. 14. Sieri de panit. num. 701. Leandrum  
de panit. disput. 11. quest. 102. ac quamplures alli  
apud ipsos; & ratio est, dicit ipse, quia in hoc casu se-  
querentur eadem incomoda, que sequentur, quando  
41 adest error communis cum titulo colorato. Ut autem quid  
ego sentiam, aperiam, neutrā ex his duabus sententiis  
reprobare auderem, cum ultraque suis fulciatur funda-  
mentis, & ultraque plurimos habeat patronos; sed quam-  
vis sententia negativa sit communis, affirmativa tamen  
est magis pia, communis utilitati, & animalium salutis magis  
consentanea. Nec repugnat, immo pium est credere,  
quod ecclesia etiam hic supplet vera jurisdictionis de-  
fectum, & det auctoritatem etiam ministri sine titulo  
colorato introductis ad validē absolvendum, maxime ne  
innumeris animis hoc communī errore decepta sine ulla  
sua culpa finaliter pereant.

¶ 1. Si sententia negans, errorem communem ti-  
tulo destitutum sufficere ad absolucionis validitatem, tes-  
te Austore, communior est: non video quomodo contra-  
ria affirman si magis pia, communis utilitati, & animalium  
salutis magis consentanea. Immō oppositum esse sta-  
tuendum, vir quisquam prudens judicabit. Questio est,  
utrum absolutio data sine titulo colorato, valida, in an-  
valida sit reputanda, negans sententia communior & pro-  
babilior est; & per consequens affirman, quia minus  
communis, & minus probabilior est dicenda, fideles perci-  
culo exponit frustranie suspicendi absolucionem. Quis  
porro dixerit talium sententiam piam, communis utilitati,  
& animalium salutis magis consentaneam? Hinc recedendū  
omnino non est à sententia communis in jure funda-  
vit, videlicet tunc solum jurisdictionem tribui, cum com-  
muni errori titulus coloratus accedit. Vide Fagn. in cap.  
Super eo, tit. de crim. fals. num. 8. tit. 5. ¶ 51

43. In Confessario, ultra tria requisita ad validē ab-  
solvendum, scilicet intentio, potestas ordinis, & potestas  
jurisdictionis, de quibus abunde à numer. 1. & sequent.  
requiruntur alia tria ad rite, licite, & digne absolvendū,  
scilicet, probitas, scientia, & prudentia. Sic com-  
muniter Doctores. Quod in Confessario requiratur probitas  
desumitur ex ipsa sui ordinatione, que datum Spiritus  
Sanctus, id est, gratia Spiritus Sancti in ordine ad hoc  
ministerium debet exercendum, dicente Episcopo verba  
Christi, Joan. 20. *Accipite Spiritum Sanctum, quorum  
remiseritis peccata Ego. quam prōinde gratiam ad illud  
ministerium servate, vel amissam suscitare teneret  
juxta monitum Apostoli 2. ad Timoth. 6. ibi: Ad-  
monete te, ut resuscites grāiam, qua est in te per im-  
positionem manum mearum.* Unde Confessarius exis-  
tent in mortali scientia, & sic administrans sacramen-  
tum Penitentiae peccata mortaliter ex communissima senten-  
tia omnium Doctorum. Immō Confessarius siabsolvat  
in mortali, quamvis continuat confessiones audiat toties  
peccata, quoties successivē aliquem absolvit, quia adminis-  
tratio sacramenti toties est completa, neque una spectat  
ad alteram; tum quia singulis sacramentis fit gravis injuria.  
Sie tenet Escobar, Oviedo, Passerinus, Dicastili. Borgia,  
Platet, cum Claudio La-Croix lib. 5. cap. 1. dub. 3.  
art. 2. n. 171. & lib. 6. part. 1. cap. 2. dub. 1. n. 93. Ro-  
sigon de sacra. Panit. quest. 4. art. 11. n. 29. & alii.

¶ 2. Caveat hic Lectio, ne sub probabilitatis lar-  
va, laxam amplectatur sententiam, que vel ipsi theo-  
logiae moralis elementis repugnat. ¶ 52  
47. Quamvis tamen id negent aliqui cum Rodriguez apud  
Escobar l. 8. n. 230. & variis aliqui dicant esse proba-  
bilis, quod talis Confessarius tantum semel peccet, ex quo  
videatur esse unicum tantum continuatum ministerium,  
& sic sat est si talis Confessarius confitendo dicat; ex ce-  
pi aliquot confessiones continuas in peccata mortaliter,  
sic Card. de Lugo de panit. disp. 16. sedit. 14. §. 2. n. 558.  
Gobat tract. 7. n. 300. Reiff. theol. moral tract. 14. de  
sacrament. discr. 1. n. 13. Marchantius tom. 3. Tribunalis  
tract. 3. tit. 4. quest. 2. Diana parti. 1. tract. 7. resolut. 41.  
& 43. Sporer. tit. 3. num. 435. & 775. & alii. ¶ 53

48. Ut Confessarius licite, & digne audiat confessiones,  
& absolvat, debet habere saltem scientiam mediocrem,  
qua cognoscat id, quod ad suum spectat officium, &  
quidquid debet judicare, discernat; cap. De penitent.  
discurs. 6. §. Caveat: ibi: *Opportet ut sciatis cognoscere  
quidquid debet judicare, judicaria enim potestas hoc  
exigit, ut quod debet judicare, discernat.* Dicitur  
autem notanter debet habere saltem scientiam media-  
crem, ad hoc ut advertatur non requiri absolute in Con-  
fessarii scientiam eminentem. Dux enim sunt species  
scientiae. Una dicitur *scientia eminens*, & altera *sci-  
entia mediocris*: *Scientia eminens* est illa, qua quis est  
optime versatus in theologia morali, & Jure canonico,  
unde casus omnes quantumvis difficiles scit prompte re-  
solvere, & suarum resolutionum fundatam rationem redi-  
dere. Hac tamen scientia licet sit utilissima, & toto con-  
tu, atque studio prosequenda, nihilominus absolute ne-  
cessaria non est, alioquin pauci reperientur sufficiētes  
Confessarii, cum, quod deplorandum est, major Con-  
fessariorum pars vix scientiam mediocrem attingat. *Sci-  
entia mediocris* est illa, qua Confessarius sciatis saltē  
quænam sint peccata ex genere suo mortalia, & venialia;  
quænam sint circumstantia speciem peccatorum mutan-  
tes, vel non; quænam sint regulæ communes, quibus  
quis ex causa possit à precepto, vel à peccato mortali;  
quænam sint casus reservati, & censure, saltē à quibus  
ipse absolvere non potest, ne se extendat ultra suam fa-  
cilitatem, & ea potissimum, quæ ad legitimam sacramen-  
ti Penitentiae administrationem requirantur, & alia hu-  
mūdū, ut obligaciones, & onera, quæ per ipsa pecca-  
ta communiter contrahi solent, ut sunt restitutions bo-  
norū, fame, vel fortuna, satisfactions pro injury. Et  
hanc mediocrem scientiam tenentur omnes Confessarii  
habent secundum magis, & minus, attenta diversitate  
personarum, & locorum; nam in ordine ad aliquas  
personas potest requiri major, & in ordine ad alias minor  
scientia: major enim scientia requiritur in illo Confessa-  
rio, qui audiē debet personas assutas negotiationibus,  
& quæ in rebus arduis implicantur, quā in eo, quiaū  
dit rusticos, ac simplices personas; sic major scientia, &  
peritia pro confessionibus excipiendis in civitatibus, ubi  
sunt arduiora commercia, & implicaciones casus, quam  
in villis, & pagis, ubi inter simplicem populū pauca  
ardua solent occurrere.

Unde Confessarius, qui conscientia sua insufficienter  
& ignorans, qua scientia mediocri saltem principaliter  
scire tenetur, peccata mortaliter se expoñendo ministerio  
confessionis, cum perverse, & iniquitate tremendo be-  
neficio seingerant non idoneus, & insufficientes. Index scientiarum  
absolvens quem absolvere non poterat ob reservationem  
peccati, vel indispositionem penitentis, dupliciter peccat  
mortaliter, tempe, & actuali sacrilegio indebet ab-  
solvendo, & ignorancia eorum, quæ ad officium suum  
spectant, ratione cujus versatur in continuo statu pecca-  
ti mortalis omissionis, quādū necessariam scientiam si-  
bi comparare culpabiliter negligit. Quādū talia igno-  
ranciam Confessarius, nisi congruum diligentiam sincere pro-  
ponat, ipsomet confitens ab illo Confessario absolvī non  
poterit, utpote indispositus defectus necessarii propositi  
emendandi negligenter illam mortalem; sic Sporer r. 2.  
theol. sacrament. num. 786. Caveat igitur Confessarius  
ignorantia sua consci, & sciendi incuri, ne dum alios  
solvere student à vinculis peccatorum, seipso striciori-  
bus nexis illaqueant. Nec enim eis prodeste peccata excludi-  
re, quod fuerint ab Episcopo previo examine, vel alii  
approbat, quodquoque examen illud non facit  
scientem, eo vel maxime, si ex illis sint, qui semel ac-  
taliter qualiter approbat sunt, numquam, aut fere num-  
quam oculis theologorum moralium libris admoveat dig-  
natur, ne dicam quod tamquam mercem proscriptam præ-  
manibus habere verentur. Sed & insuper caveat à simi-  
libus Confessariis ipsimet penitentes, & ne se aternali-  
bus prodant quārendo ex animo, & studiose (ut in dies  
pro dolor! frequenter accidit) hujus furfuris Confessarii.  
Qui enim mala fide confitetur Confessario, quem 58  
certo novit esse ignarum, nec scire distinguere inter le-  
thalia, & venialia, inter leptam, & lepram, graviter  
peccat, nec consequitur effectum absolutionis, unde te-  
netur eam confessionem iterare. Suarez tom. 4. disp. 28.  
sedit. 57